
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
SANTA
ROSA

Boletim de serviço nº 01 | JANEIRO de 2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 3

Portarias.................................................................................................4

Férias - Alteração; interrupção; inclusão...........................................8

Substituições remuneradas.............................................................. 13

Licenças tratamento de saúde......................................................... 15

Falta Justificada.................................................................................. 15

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 4

►► Portarias
A Diretora-geral do IF FARROUPILHA - Campus Santa Rosa, nomeada pela Portaria n°1.856, de 05 de dezembro de 

2016, publicada no DOU n° 232, seção 02, página 15, e conforme dispõe o § 3° do Art. 14, da Lei n° 12.777/12, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Decreto n° 5.707/2006, Parecer CODIR n° 002/2016 e Instrução 
Normativa PRDI n° 01/2017, RESOLVE:

Portaria Nº 01, de 02 de janeiro de 2019.
Convocar, do seu período de férias, por necessidade administrativa, a servidora Raquel Fernanda Ghellar Canova, 

SIAPE: 1880452. 
Período de convocação: de 07 a 17/01/2019.
Período de usufruto: a partir de 21 de janeiro de 2019.

Portaria Nº 02, de 02 de janeiro de 2019.
Convocar, do seu período de recesso, por necessidade administrativa, o servidor Magnus Jaime Scheffler, SIAPE: 

1610208. 
Período de convocação: de 02 a 04/01/2019.
Período de usufruto: a partir de 07 de janeiro de 2019.

Portaria Nº 03, de 07 de janeiro de 2019.
I – Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora NATÁLIA BOESSIO TEX DE VASCONCELLOS, SIA-

PE1844319, ocupante do cargo de ODONTÓLOGA, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Nível 
de Capacitação IV, permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos 
financeiros a contar de 04/01/2019, conforme constante no Processo nº 23242.000526/2018-80. 

 

Portaria Nº 04, de 07 de janeiro de 2019.
I – Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora CLEONICE STARCK HÜBNER, SIAPE 1874694, ocupante do 

cargo de ASSISTENTE DE ALUNOS, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 
06, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 
04/01/2019, conforme processo n° 23242.000522/2018-00.

Portaria Nº 05, de 07 de janeiro de 2019.
I – Conceder Incentivo à Qualificação à servidora SARA ALMEIDA, ocupante do cargo de TRADUTOR/INTÉRPRETE DE 

LIBRAS, com exercício no IF Farroupilha - Campus Santa Rosa, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento); com efeitos 
financeiros a contar de 17/12/2018, conforme Processo n° 23242.000507/2018-53.

Portaria Nº 06, de 07 de janeiro de 2019.
I – Designar o servidor CÉSAR CRISTIANO DE MOURA CORNELY, SIAPE 1817695, para exercer a função de Coorde-

nador de Tecnologia da Informação - CTI, no período de 02 a 12 de janeiro de 2019, devido ao titular e substituto legal 
encontrarem-se em período de férias.

Portaria Nº 07, de 07 de janeiro de 2019.
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Banca Examinadora do Processo Simplificado de Pro-

fessor Substituto para atuar no Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme Edital n° 79, de 07 de dezembro de 2018: 
Área Química – Vera Maria Klajn (presidente), Analice Marchezan e Raquel Fernanda Ghellar Canova.

Portaria Nº 08, de 07 de janeiro de 2019.
I – LOCALIZAR, no âmbito da Estrutura Organizacional do Instituto Federal Farroupilha – Campus Santa Rosa, as servi-

doras abaixo relacionadas:



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 5

Servidora Cargo Setor Data de Exercício
Liana Verônica Rossato - Técnico em Laboratório/ Biologia	S etor de Apoio Pedagógico (SAP)	 17/12/2018
Sara Almeida - Tradutor/ Intérprete de LIBRAS	 Coordenação de Ações Inclusivas (CAI)	 17/12/2018

Portaria Nº 09, de 10 de janeiro de 2019.
I – Nomear o servidor ARNEDIO CANOVA, SIAPE 1826968, para exercer a função de Diretor de Pesquisa, Extensão e 

Produção no período de 14/01 a 20/01/2019, devido ao titular e substituto legal encontrarem-se de férias neste período.

Portaria Nº 10, de 11 de janeiro de 2019.
Convocar, do seu período de férias, por necessidade administrativa, o servidor Alexandre Rigo Magalhães, SIAPE: 

021235643. 
Período de convocação: 14 a 16 de janeiro de 2019.
Período de usufruto: 30 de janeiro a 01 fevereiro de 2019.

Portaria Nº 11, de 11 de janeiro de 2019.
I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor CARLOS THOMÉ, SIAPE 1758020, ocupante do cargo de 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 07, 
permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 
26/01/2019, conforme processo n° 23242.000008/2019-47.

Portaria Nº 12, de 11 de janeiro de 2019.
I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor JULIANO SCHEID, SIAPE 1757462, ocupante do cargo de 

Técnico de Tecnologia da Informação, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de Vencimen-
to 07, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar 
de 26/01/2019, conforme processo n° 23242.000503/2018-75.

Portaria Nº 13, de 11 de janeiro de 2019.
I - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organiza-

dora dos Processos de Seleção de Professor Substituto do Campus Santa Rosa:
Tânia Regina Gottardo Tissot – SIAPE 1770498, Michele Krieger – SIAPE -1757883, Sandra da Silva de Almeida – SIAPE – 

1887909, Roséli Nedel - SIAPE 1681000 e Melissa Walter – SIAPE 2678107.
 II- Desta forma, fica revogada a portaria n° 225/2017.
III - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Portaria Nº 14, de 14 de janeiro de 2019.
Convocar, do seu período de férias, por necessidade administrativa, a servidora FERNANDA CONRAD RIGO, SIAPE: 

1766436.  
Período de convocação: a partir de 21 de janeiro de 2019.
Período de usufruto: a partir de 29 de julho de 2019.

Portaria Nº 15, de 14 de janeiro de 2019.
Convocar, do seu período de férias, por necessidade administrativa, a servidora ANALICE MARCHEZAN, SIAPE: 1757058.
Período de convocação: 17 a 25 de janeiro de 2019.
Período de usufruto: 25 de março a 02 de abril de 2019.

Portaria Nº 16, de 14 de janeiro de 2019.
Convocar, do seu período de férias, por necessidade administrativa, a servidora CORNELIA KUDIESS, SIAPE: 1757191.
Período de convocação: 24 a 29 de janeiro de 2019.
Período de usufruto: 04 a 09 de fevereiro 2019.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 6

Portaria Nº 17, de 14 de janeiro de 2019.
I - Designar os servidores abaixo relacionados sob a presidência do primeiro, para compor a Comissão de Recebimen-

to, Análise e Homologação de Inscrições do Processo Seletivo 2019 para os cursos Superiores, do Campus Santa Rosa:
* Delmar José Lorscheiter SIAPE 1757765
* Renato Butke SIAPE: 1766623
* Albino de Moura Antunes SIAPE 1895709
* Ana Paula Kohl Dieminger SIAPE 1795394
* Joice Maria Dullius SIAPE 1879541
* Kátia Gilene dos Santos Moura SIAPE 1838403
* Natália Boessio Tex de Vasconcellos SIAPE 1844319
* Richelli Daiana Pinheiro SIAPE 1757599
* Márcio Josoé da Silva SIAPE 1855601
* Juliane Krebs Bessel SIAPE 1892129
* Mariane Darui Copetti SIAPE 1892076
* Mateus Lovato Gomes Jardim SIAPE 1310877

Portaria Nº 18, de 18 de janeiro de 2019.
Convocar, do seu período de férias, por necessidade administrativa, a servidora TARCIANE ANDRES, SIAPE: 2135980.
Período de convocação: a partir de 21 de fevereiro de 2019.
Período de usufruto: a partir de 02 de maio de 2019.

Portaria Nº 19, de 18 de janeiro de 2019.
Convocar, do seu período de férias, por necessidade administrativa, a servidora JANE MARLIZE ROPKE, SIAPE: 1766697.
Período de convocação: a partir de 22 de janeiro de 2019.
Período de usufruto: a partir de 18 de fevereiro de 2019.

Renata Rotta
Diretora-Geral

Portaria 1856/2016

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS SANTA ROSA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA FARROUPILHA – RS, nomeada pela Portaria Nº 1.857, de 05 de dezembro de 2016, publicada no DOU nº 232, seção 
02, página 15, e conforme dispõe o § 3º do Art. 14, da Lei nº 12.777/12, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
RESOLVE:

Portaria Nº 20, de 18 de janeiro de 2019.
I – Designar a servidora AGNES HUBSCHER DEUSCHLE, SIAPE1892041, para exercer a função de Coordenadora Geral 

de Ensino Substituta, no período de 21 a 27 de janeiro de 2019, devido a titular e substituto legal do cargo encontrarem-se 
de férias neste período.

Portaria Nº 21, de 22 de janeiro de 2019.
I – Designar a servidora MARISTELA BECK MARQUES, SIAPE1259317, para exercer a função de Coordenadora Geral 

de Ensino Substituta, no período de 28 de janeiro a 06 de fevereiro de 2019, devido a titular e substituto legal do cargo 
encontrarem-se de férias neste período.

Portaria Nº 22, de 22 de janeiro de 2019.
Convocar, do seu período de recesso, por necessidade administrativa, o servidor RENATO BUTKE, SIAPE: 1766623.
Período de convocação: no dia 25 de janeiro de 2019.
Período de usufruto: no dia 30 de abril de 2019.

Portaria Nº 23, de 22 de janeiro de 2019.
 I – CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora NATÁLIA BOESSIO TEX DE VASCONCELLOS, Matrícula SIAPE 1844319, 

ocupante do cargo de ODONTÓLOGA, com exercício no IF Farroupilha - Campus Santa Rosa, no percentual de 52% (cin-
quenta e dois por cento); com efeitos financeiros a contar de 22/01/2019, conforme Processo n° 23242.000025/2019-84.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 7

Portaria Nº 24, de 25 de janeiro de 2019.
 Convocar, do seu período de férias, por necessidade administrativa, a servidora ANA PAULA KHOL DIEMMINGER, 

SIAPE: 1795394. Período de convocação: a partir de 23 de janeiro de 2019. Período de usufruto: a partir do dia 06 de março 
de 2019.

Portaria Nº 25, de 25 de janeiro de 2019.
I – CONCEDER AFASTAMENTO PARCIAL PARA QUALIFICAÇÃO à servidora, MARISTELA BECK MARQUES, SIAPE 2259317, 

ocupante do cargo de PEDAGOGA, com exercício no Campus Santa Rosa, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Farroupilha, no período de 11 de fevereiro a 31 de julho de 2019, para frequentar as disciplinas letivas referentes 
ao curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional em Educação e Tecnológica – ProfEPT, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Porto Alegre, conforme o Processo N° 23242.000315/2018-
47.

Portaria Nº 26, de 25 de janeiro de 2019.
I – Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora MAIDI JÄHN KARNIKOWSKI, SIAPE 1757361, ocupante do 

cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de 
Vencimento 07, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros 
a contar de 26/01/2019, conforme processo n° 23242.000052/2019-57.

Portaria Nº 27, de 29 de janeiro de 2019.
I – Designar o servidor LEANDRO FERREIRA PAZ, SIAPE 1867910, para responder pela Coordenação de Almoxarifado 

e Patrimônio no período de 28/01/2019 a 01/02/2019, tendo em vista o titular e seu substituto legal encontrarem - se em 
usufruto de férias.

Portaria Nº 28, de 31 de janeiro de 2019.
I – Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora MICHELE KRIEGER, SIAPE 1757883, ocupante do cargo de 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVA, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 07, 
permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 
26/01/2019, conforme processo n° 23242.000057/2019-80.

Portaria Nº 29, de 31 de janeiro de 2019.
I - Designar os seguintes servidores, para em comissão e sob a presidência do primeiro, compor a Equipe de Planeja-

mento e Organização da licitação que tem por objeto a seleção de empresa para Concessão / Permissão de uso de espaço 
físico para exploração de serviço de cantina no IF Farroupilha - Campus Santa Rosa: Tania Terezinha Pinheiro - Siape 
2136922; Márcio Josoé da Silva - Siape 1855601; Lidiane Kasper - Siape 1874147; Márcio Ezequiel Diel Turra - Siape 1757346; 
Carlos Thomé - Siape 1758020.

II – Esta comissão terá até o dia 01/04/2019 para conclusão da Elaboração do Projeto Básico e Edital, bem como a 
organização do processo para encaminhamento do mesmo para análise da PROAD e PROJUR.

Analice Marchezan
Diretora-Geral Substituta

Portaria 1857/2016



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 8

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão
Férias

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE PESSOAS

EMITIDO EM 31/01/2019 11:15

MAPA DE FÉRIAS

Período:01/01/2019 a 31/01/2019

Unidade do Exercício: GABINETE DO(A) DIRETOR(A) GERAL SR (11.01.06.02)
Chefe da Unidade: RENATA ROTTA

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

MARCIO EZEQUIEL DIEL TURRA 26/01/2010
22/03/1984 X X X X X X X X X X X X X X X

RENATA ROTTA 08/02/2010
21/10/1979 X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 67.00 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 3

Unidade do Exercício: AUDITORIA SR (11.01.06.02.02)
JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

GIANCARLO DECIO CALLIARI 12/09/2011
12/11/1973 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: CHEFIA DE GABINETE SR (11.01.06.02.03)
Chefe da Unidade: JANE MARLIZE ROPKE

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

JANE MARLIZE ROPKE 12/02/2010
30/06/1977 X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO SR (11.01.06.02.04)
Chefe da Unidade: MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVHAUTT

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVHAUTT 08/06/2010
06/07/1971 X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 2

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO SR (11.01.06.02.04.01)
Chefe da Unidade: ALCIDES SCHLEGER

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

LEANDRO FERREIRA PAZ 06/05/2011
17/07/1977 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

CRISTINA BASTOS NIX 06/05/2011
06/10/1987 X X X X X X X X X X

ALCIDES SCHLEGER 22/09/2011
02/01/1984 X X X X

CARLOS GILBERTO DE VARGAS 14/02/2018
12/02/1961 X X X X

Total de servidores no dia: 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2

Choque de férias (%): 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50.00 50.00 50.00 50.00

Total de servidores lotados na unidade: 4

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA SR (11.01.06.02.04.02)
Chefe da Unidade: MAGNUS JAIME SCHEFFLER

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

MAGNUS JAIME SCHEFFLER 01/01/2010
16/03/1970 X X X

ABEL EDUARDO AUTH 26/01/2010
28/06/1991 X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 2

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS SR (11.01.06.02.04.03)
Chefe da Unidade: CARLOS THOME

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

ALINE ABRANTES CHAVES 21/02/2018
07/02/1985 X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 3

Sistema Integrado de Gestão de Pessoas https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf

1 of 6 31/01/2019 11:16



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 9

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS SR (11.01.06.02.04.04)
Chefe da Unidade: LIDIANE KASPER

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

LIDIANE KASPER 21/06/2011
29/04/1991 X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: DIRETORIA DE ENSINO SR (11.01.06.02.05)
Chefe da Unidade: ANALICE MARCHEZAN

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

ANALICE MARCHEZAN 26/01/2010
19/12/1981 X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 2

Unidade do Exercício: BIBLIOTECA SR (11.01.06.02.05.01)
JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

CRISELEN JARABIZA 22/02/2010
07/07/1982 X X X X X X X X X X X X X X X X X X

ELIANES KUHN 15/04/2010
31/07/1983 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

ELISABETE SCHERER DOS SANTOS 16/02/2011
08/07/1956 X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 75.00 75.00 75.00 75.00 75.00 75.00 75.00 75.00 75.00 75.00 75.00

Total de servidores lotados na unidade: 4

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE AÇÕES INCLUSIVAS SR (11.01.06.02.05.02)
Chefe da Unidade: JULIANE OBEROFFER SANTOS DA ROSA

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

MARIA CAROLINE SCHNORR MEINERZ 10/06/2014
28/10/1987 X X X X X X X X X X X X X X X X X X

JULIANE OBEROFFER SANTOS DA
ROSA

11/05/2015
29/08/1977 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00

Total de servidores lotados na unidade: 3

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL SR (11.01.06.02.05.03)
Chefe da Unidade: NATALIA BOESSIO TEX DE VASCONCELLOS

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

RICHELLI
DAIANA
PINHEIRO

26/01/2010
20/08/1983 X X X X

KATIA GILENE
DOS SANTOS
MOURA

03/02/2011
28/09/1969 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

MARCIO JOSOE
DA SILVA

04/04/2011
30/03/1984 X X X X X X X X X X

CLEONICE
STARCK
HUBNER

04/07/2011
22/09/1974 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

MARIANE DARUI
COPETTI

21/09/2011
02/07/1979 X X X X X X X X X X X X

ALEXANDRE
RIGO
MAGALHAES

19/05/2014
21/04/1969 X X X X X X X X X

TANIA
TEREZINHA
PINHEIRO

10/06/2014
12/10/1954 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

NATALIA
BOESSIO TEX
DE
VASCONCELLOS

10/06/2014
04/08/1986 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

MATEUS
LOVATO GOMES
JARDIM

24/07/2014
02/01/1976 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 6 6 6 5 6 6 6 6 6 4 3 4 4 5 5

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 64.00 64.00 64.00 64.00 64.00 64.00 64.00 64.00 64.00 64.00 55.00 55.00 55.00 45.00 55.00 55.00 55.00 55.00 55.00 36.00 27.00 36.00 36.00 45.00 45.00

Total de servidores lotados
na unidade: 11

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE REGISTROS ACADÊMICOS SR (11.01.06.02.05.04)
Chefe da Unidade: DELMAR JOSE LORSCHEITER

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

DELMAR JOSE LORSCHEITER 26/01/2010
27/12/1966 X X X X

RENATO BUTKE 23/02/2010
06/04/1983 X X X X X X X X X X X

ANA PAULA KOHL DIEMINGER 27/06/2011
10/01/1986 X X X X X X X X X X X X X X X

ALBINO DE MOURA ANTUNES 17/10/2011
09/07/1973 X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 2 1 2 2 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 75.00 75.00 75.00 75.00 75.00 50.00 0 50.00 50.00 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 4

Sistema Integrado de Gestão de Pessoas https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf

2 of 6 31/01/2019 11:16



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 10

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO SR (11.01.06.02.05.05)
Chefe da Unidade: RAQUEL FERNANDA GHELLAR CANOVA

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

MARCELO
EDER LAMB

01/01/2010
16/11/1975 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

ADRIANO
WAGNER

01/01/2010
23/05/1976 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

VERA LUCIA
SILVEIRA
CABALLERO
FRANTZ

26/01/2010
17/05/1959 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

MAURO
KOWALCZUK

26/01/2010
05/09/1967 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

CORNELIA
KUDIESS

26/01/2010
13/05/1968 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

LAURI MAYER 26/01/2010
19/08/1978 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

RAQUEL
MALDANER
PARANHOS

25/02/2010
28/07/1975 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

JANICE
WALLAU
FERREIRA

11/05/2010
05/03/1974 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

ANTONIO
AZAMBUJA
MIRAGEM

22/06/2010
16/11/1978 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

LUIZ ANTONIO
BRANDT

05/01/2011
28/02/1985 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

MARIA
CRISTINA
RAKOSKI

01/02/2011
15/10/1971 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

RAQUEL
FERNANDA
GHELLAR
CANOVA

13/07/2011
09/05/1981 X X X X X X X X X X X X X X X

SANDRA
FISCHER
BALBINOT

22/08/2011
11/11/1978 X X X X X X X X X X X X X X X X X

GILBERTO
CARLOS
THOMAS

14/09/2011
31/12/1973 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

VEJANE
GAELZER

04/10/2011
15/01/1975 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

ROBERTO
PREUSSLER

16/12/2011
06/03/1977 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

GRACIELE
HILDA WELTER

23/01/2012
16/12/1979 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

ARDALLA
ZIEMBOVICZ
VIEIRA

01/03/2012
13/03/1981 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

JONAS
CEGELKA DA
SILVA

02/03/2012
29/09/1987 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

VERA MARIA
KLAJN

13/04/2012
30/01/1966 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

BENHUR
BORGES
RODRIGUES

26/07/2012
06/06/1966 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

TANEA MARIA
NONEMACHER

15/04/2013
01/11/1970 X X X X X X X X X X

DARLON ALVES
DE ALMEIDA

22/04/2013
17/10/1977 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

JULHANE
ALICE THOMAS
SCHULZ

30/04/2013
27/10/1978 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

LUCIANE
CARVALHO
OLEQUES

25/06/2013
10/07/1972 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

CLAUDIA
MARIA COSTA
NUNES

30/01/2014
29/04/1970 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

ANA CLAUDIA
BOER BREIER

25/02/2014
27/09/1977 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

ELIZANGELA
WEBER

18/03/2014
08/06/1984 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

IVETE
APARECIDA
PATIAS

24/07/2014
18/10/1970 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

RODRIGO
MAGNOS
SODER

24/07/2014
15/09/1976 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

ALEXANDRE
JOSE KRUL

24/07/2014
19/06/1982 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

MARIELE
JOSIANE
FUCHS

24/07/2014
04/10/1988 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

EDUARDO
PADOIN

04/08/2014
17/05/1986 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

VAGNER
FLORES DE
ALMEIDA

18/09/2014
27/03/1984 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

NEIDI KUNKEL 11/11/2014
01/08/1981 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

ANA LUIZA
ENDERS
NUNES VIEIRA

23/12/2014
12/01/1979 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

MAIRA
EVELINE
SCHMITZ

23/02/2015
10/08/1989 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

RAFAELA
PEREIRA
RODRIGUES

23/12/2015
26/07/1990 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

CATIA
ROBERTA DE
SOUZA
SCHERNN

17/02/2016
17/10/1975 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

NUVEA KUHN 23/05/2016
20/02/1990 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

ANELIA
FRANCELI
STEINBRENNER

04/04/2017
21/05/1978 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

MANUELA ILHA
SILVA

05/04/2017
06/09/1988 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Sistema Integrado de Gestão de Pessoas https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf

3 of 6 31/01/2019 11:16



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 11

DANIELA
COPETTI
SANTOS

10/04/2017
09/09/1975 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

RUBIA EMMEL 28/07/2017
27/11/1984 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

GERUSA
LAZAROTTO

07/08/2017
22/01/1980 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

ALCEDIR LUIS
FINKLER

04/12/2017
04/03/1985 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

JULIANO
MOREIRA
COIMBRA

25/01/2018
14/11/1990 X X X X X

Total de servidores no dia: 1 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 42 42 44 44 44 44 44 44 43 45 45 45 44 44 45 45 45 45 45

Choque de férias (%): 0 77.00 77.00 77.00 77.00 77.00 77.00 77.00 77.00 77.00 77.00 74.00 74.00 77.00 77.00 77.00 77.00 77.00 77.00 75.00 79.00 79.00 79.00 77.00 77.00 79.00 79.00 79.00 79.00 79.00

Total de servidores lotados
na unidade: 57

Unidade do Exercício: BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO SR (11.01.06.02.05.05.01)
Chefe da Unidade: CLAUDIO EDILBERTO HOFLER

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

CLAUDIO EDILBERTO HOFLER 14/02/2011
26/02/1966 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: BACHARELADO EM ARQUITETURA E URB.SR (11.01.06.02.05.05.02)
Chefe da Unidade: FERNANDA CONRAD RIGO

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

FERNANDA CONRAD RIGO 19/02/2010
19/08/1975 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: COORD DE EIXO TECNOL AMBIENTE E SAUDE SR (11.01.06.02.05.05.04)
Chefe da Unidade: RODRIGO BRUNO SANTOLIN

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

MICHELE SANTA CATARINA BRODT 08/07/2013
23/10/1986 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA SR (11.01.06.02.05.05.09)
Chefe da Unidade: FRANCIELE MEINERZ FORIGO

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

FRANCIELE MEINERZ FORIGO 16/05/2012
01/12/1980 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 7

Unidade do Exercício: CURSO TÉCNICO EM ALIMENTOS - SUBSEQUENTE - SR (11.01.06.02.05.05.14)
JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

PAULA MICHELE ABENTROTH KLAIC 06/08/2010
12/03/1981 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - INTEGRADO E SUBSEQUENTE SR (11.01.06.02.05.05.15)
JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

VALTER ANTONIO SENGER 04/08/2014
06/12/1971 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: CURSO TÉCNICO EM ELETROMECANICA - SUBSEQUENTE - SR (11.01.06.02.05.05.16)
JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

FERNANDO BELTRAME 15/02/2016
31/01/1982 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: CURSO TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE - SUBSEQUENTE - SR (11.01.06.02.05.05.17)
JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

RODRIGO BRUNO SANTOLIN 21/12/2015
14/09/1988 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Sistema Integrado de Gestão de Pessoas https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf

4 of 6 31/01/2019 11:16



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 12

Unidade do Exercício: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS SR (11.01.06.02.05.05.11)
Chefe da Unidade: KERLEN BEZZI ENGERS

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

KERLEN BEZZI ENGERS 28/02/2012
23/01/1972 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA SR (11.01.06.02.05.05.12)
Chefe da Unidade: LUCILAINE GOIN ABITANTE

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

LUCILAINE GOIN ABITANTE 29/12/2011
13/03/1980 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: SETOR DE APOIO PEDAGÓGICO SR (11.01.06.02.05.05.13)
JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

ROSELI NEDEL 01/01/2010
27/10/1985 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

AGNES
HUBSCHER
DEUSCHLE

04/10/2011
24/09/1981 X X X X X X X X X X X X

CRISTIANE
JACOBOVSKI
PEREIRA

07/10/2011
24/04/1981 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

RICHELI ALINE
STEFANELLO

23/02/2012
28/11/1986 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

FRANCIELI
CRISTINA
STANISCHI
SILVA

26/05/2014
08/01/1990 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

FLAVIAN
LORENZI

10/06/2014
14/01/1978 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

MAISSON
LICHTENECKER

10/06/2014
01/06/1984 X X X X X X X X X X X

MARISTELA
BECK
MARQUES

30/05/2018
16/07/1964 X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 5 5 5 5 5 8 8 8 8 8 5 4 6 6 6 6 6 6 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5

Choque de férias (%): 62.00 62.00 62.00 62.00 62.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 62.00 50.00 75.00 75.00 75.00 75.00 75.00 75.00 62.00 62.00 62.00 62.00 62.00 62.00 38.00 38.00 62.00 62.00

Total de servidores lotados
na unidade: 8

Unidade do Exercício: TECNICO EM MÓVEIS - INT E SUBS - SR (11.01.06.02.05.05.18)
JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

LUCAS RENATO TESCKE 24/07/2014
12/12/1988 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: DIRETORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO SR (11.01.06.02.06)
Chefe da Unidade: ADRIANA APARECIDA HANSEL MICHELOTTI

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

MICHELE KRIEGER 26/01/2010
26/10/1982 X X X X X

ADRIANA APARECIDA HANSEL MICHELOTTI 09/06/2010
25/12/1973 X X X X X X X X X X X X X X X X X X

ARNEDIO CANOVA 17/11/2010
19/11/1972 X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 2 2 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Choque de férias (%): 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 0 0 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00 67.00

Total de servidores lotados na unidade: 3

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO E PRODUÇÃO SR (11.01.06.02.06.01)
Chefe da Unidade: MAIDI JAHN KARNIKOWSKI

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

MAIDI JAHN KARNIKOWSKI 26/01/2010
01/12/1972 X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO SR (11.01.06.02.06.02)
Chefe da Unidade: TATIANA RAQUEL LOWE

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

TATIANA RAQUEL LOWE 30/01/2014
28/04/1982 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: DIRETORIA DE PLAN. E DESENV. INST. SR (11.01.06.02.07)

Sistema Integrado de Gestão de Pessoas https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf

5 of 6 31/01/2019 11:16



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 13

Chefe da Unidade: MELISSA WALTER
JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

MELISSA WALTER 01/01/2010
04/06/1980 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS SR (11.01.06.02.07.01)
Chefe da Unidade: TANIA REGINA GOTTARDO TISSOT

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

SANDRA DA SILVA DE ALMEIDA 05/09/2011
26/11/1982 X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 2

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE TEC. DA INFORMAÇÃO SR (11.01.06.02.07.02)
Chefe da Unidade: ROGER HERPICH

JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

MAIQUEL
HETSPER
LIMA

26/01/2010
18/07/1979 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

JULIANO
SCHEID

26/01/2010
03/04/1984 X X X X X X X X X X X X X X

ROGER
HERPICH

02/08/2010
04/01/1991 X X X X X X X X X X X X

CESAR
CRISTIANO
DE MOURA
CORNELY

25/05/2012
19/11/1984 X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no
dia: 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 1 2 2 2 1

Choque de férias (%): 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 0 50.00 50.00 75.00 75.00 75.00 75.00 75.00 75.00 75.00 75.00 75.00 75.00 0 0 50.00 50.00 50.00 0

Total de servidores
lotados na unidade: 4

Unidade do Exercício: UNIDADE DE GESTÃO DE DOCUMENTOS SR (11.01.06.02.07.03)
JANEIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

SANDRA CRISTINA FRANCHIKOSKI 21/09/2011
31/05/1979 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

SIGGP | Diretoria de Tecnologia da Informação - (55) 3218 9800 | Copyright © 2007-2019 - UFRN - SRVJBoss01.inst1

Sistema Integrado de Gestão de Pessoas https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf

6 of 6 31/01/2019 11:16

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 
(Fundamento Legal: Art. 38, Parágrafos 1º, da Lei 8.112/90 e Decisão TCU 483/2002)
NOME DO SERVIDOR: AGNES HUBSCHER DEUSCHLE
CARGO: TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
MATRÍCULA: 1892041
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 20/2019
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADORA GERAL DE ENSINO – FG 01
TITULAR DO CARGO: RAQUEL FERNANDA GHELLAR CANOVA
MOTIVO DO AFASTAMENTO: TITULAR DO CARGO E SUBSTITUTA LEGAL EM FÉRIAS.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 21/01/2019 a 27/01/2019
TEMPO: 07 DIAS

NOME DO SERVIDOR: CÉSAR CRISTIANO DE MOURA CORNELY
CARGO: TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MATRÍCULA: 1817695
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 006/2019
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
TITULAR DO CARGO: RÓGER HERPICH



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 14

MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS DO TITULAR E DO SUBSTITUTO LEGAL
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 02/01/2019 a 12/01/2019
TEMPO: 11 DIAS

NOME DO SERVIDOR: RAQUEL FERNANDA GHELLAR CANOVA
CARGO: PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
MATRÍCULA: 1880452 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA 209/2014
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO DE ENSINO – CD-03
TITULAR DO CARGO: ANALICE MARCHEZAN
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS DA TITULAR
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 07/01/2019 a 16/01/2019
TEMPO: 10 DIAS

NOME DO SERVIDOR: TÂNIA REGINA GOTTARDO TISSOT
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1770498
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA 413/2018
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL – CD-04
TITULAR DO CARGO: MELISSA WALTER
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS DA TITULAR
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 07/01/2019 a 31/01/2019
TEMPO: 25 DIAS

NOME DO SERVIDOR: RICHELLI DAIANA PINHEIRO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRÍCULA: 1757599
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA Nº 296/2015
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - FG-01
TITULAR DO CARGO: NATÁLIA BOESSIO TEX DE VASCONCELLOS
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS DO TITULAR DO CARGO
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 07/01/2019 a 25/01/2019
TEMPO: 19 DIAS

NOME DO SERVIDOR: JOICE MARIA DULLIUS
CARGO: CONTADORA	
MATRÍCULA: 1879541
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA Nº 345/2017
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENAÇÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - FG-01
TITULAR DO CARGO: LIDIANE KASPER
MOTIVO DO AFASTAMENTO: COMPENSAÇÃO DE CONVOCAÇÃO ELEIÇÕES E FÉRIAS.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 02/01/2019 a 04/01/2019; 07/01/2019 a 18/01/2019
TEMPO: 15 DIAS

NOME DO SERVIDOR: ARNEDIO CANOVA	
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1826968
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA Nº 009/2019
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO DE PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO – CD -04
TITULAR DO CARGO: ADRIANA APARECIDA HANSEL MICHELOTTI
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS DA TITULAR E DO SUBSTITUTO LEGAL
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 14/01/2019 A 20/01/2019 
TEMPO: 07 DIAS



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 15

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

LICENÇAS SAÚDE
JANEIRO 2019 - Campus SANTA ROSA

Licença para Tratamento da Própria Saúde:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 
AFASTAMENTO

Nº DE 
DIAS PERÍCIA CID CRM/

CRO
N° DO 

PROCESSO SIG

1 Iochane Guimãres 1018866 docente 11/01/2019 01

2 Michele Krieger 1757883 tae 21/01 a 25/01 05

3 Michele Krieger 1757883 tae 28/01 a 29/01 02

4 Iochane Guimãres 1018866 Docente 23/01 a 01/02 10

5 Fernanda Rigo docente 21/01/19 01

6 Fernanda Rigo Docente 28/01 a 11/02 14

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

AUXÍLIOS – JANEIRO -2019

Licença para Tratamento de Saúde por Motivo de Doença em Pessoa da Família:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 
AFASTAMENTO

Nº DE 
DIAS PERÍCIA CID CRM/

CRO PROCESSO

01 Márcio Turra 1757346 tae 22/01 a 24/01 03

►► Falta Justificada
FALTAS JUSTIFICADAS OUTUBRO 2017 CAMPUS SANTA ROSA

N° Servidor SIAPE Cargo
Período 
da falta 

Justificada

Turno
Integral/meio 

turno

Tipo
Própria/familiar/ 

doação sangue, etc
SIG

1 Iochane Guimãres 1018866 docente 08/01/2019 manhã exames

2 Iochane Guimãres 1018866 docente 08/01/2019 tarde tarde

3 Michele Krieger 1757883 tae 09/01/19 consulta

4 Iochane Guimarães 1018866 docente 15/01/19 tarde consulta

5 Iochane Guimarães 1018866 docente 17/01/19 tarde exames

6 Iochane Guimarães 1018866 docente 18/01/19 tarde consulta



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 01/2019  |  JANEIRO DE 2019

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores
Santa Maria - RS –  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde
	Falta Justificada


